La cererea Părintelui Dimitrie Cunțan
profesor de cântări și de tipicul bisericesc la
seminariul Andreian pedagogic-teologic din
Sibiiu, se testifică oficios: cum-că opul sêu
întitulat, „Cântările bisericesci după melodiile
celor opt glasuri ale sfintei biserică ortodoxe
etc.“, op tipărit la anul 1890, prin conclud
sinodului arhidieceșan ddo 11/23 Aprile
1890 Nr. 70 al protocolului este admis, ca
manual de instrucțiune în Seminarium An-
dreian din Sibiiu, iară prin decisul ddo 20

FOIȚA.

Jertfa dragostei

— Novellă originală —
(Sfîrșit.)

Vêrului Emilian.

Dionisie părea o statuă, mărturia vêu-
rilor trecute; vântul devenea din ce în ce
mai ascuțit, și ca un curent electric ne per-
curgea din tălpi până în creștet.

Mai ales cântările: „Plâng și mă tânguesc“ și „Ce e viața noastră?“ au produs adâncă impresiune în ascultătorii jalnici.

* * *

Invitare la Concertul împreună cu declamațiuni, teatru și joc, ce-l va arangia „Reuniunea sodalilor români din Sibiu“ Duminecă, în 1/13 Februarie 1898, în sala cea mare dela „Gesellschaftshaus“ sub conducerea dlui Candid Popa, invățător și cu binevoitorul concurs al d-nei Margareta Moldovan și a unui grup de clerici din seminarul „Andreian“.

Sibiu, 3 Februarie n. 1898. Comitetul reuniunii. Inceputul la orele 7^{1/2} seara.

Ciurcu, Dima, Florian, Scolariu, Orghidan, Crassan, Steriu, Nicolau, și Alex. Ciurcu cu adincă durere fac cunoscută pierderea prea iubitului lor părinte, moș, strămoș, unchiu și cumnat Nicolae T. Ciurcu Comerciant, Membru emeritat al Eforiei Școlilor române Centrale din Brașov etc. decedat la Viena în 13 (25) Ianuarie 1898, în etate de 90 de ani.

Înmormântarea s'a făcut Luni în 19 (31) Ianuarie la 2^{1/2} ore p. m. Cortegiul va porni dela Gimnasiul român la biserica S-tului Nicolae din Scheiu, unde se va celebra prohodul, ăr rămășițele pamântesci se vor conduce și așeza spre eternă odihnă în cimiteriul din Grōveri.

Brașov, 17 (29) Ianuarie 1898.

Fiă-i țărana ușoră!

* * *

Inspector de poliție ucigaș. Cea mai mare senzație actuală a Parisului e cazul inspectorului de poliție Rodot. S'a descoperit adevă, că acest om nu mai puțin de cāt șapte femei a mântuit de viață. Cu tōte a făcut cunoștință prin mijlocirea anunțurilor mici din gazete.

yálás megtartását akadályozni nem fogja.

Mind ama birtok rendezési mérnökök, kik a működő mérnöki teendőket elvállalni szándékoznak, felhivatnak, hogy a szerződési

„ZLÁGNEANA“

institut de credit și economii. ca societate pe acțiuni în Zlagna (Zalatna)

și-a început activitatea la 7/19 Ianuarie 1898 și deocamdată face următoarele operațiuni:

- primesce depuneri spre fructificare după cari solvesce 6% interese la an;
- escompteză cambii cu cavenți;
- acórdă împrumuturi pe obligațiuni cu cavenți și pe hipotecă.

Orele de biurou în fiecare zi sunt dela 9—12 a. m.

[20] 1-5

Directiunea.